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Abstrakt
Predkladaná diplomová práca si kladie za cieľ priblížiť vývoj píl a mlynov na území

politického okresu Čadca v období vymedzenom rokmi 1918 (vznik ČSR) až 1950 (ukončenie

činnosti väčšiny podnikov). Objektom výskumu sú primárne zariadenia na vodný pohon ale

v širšom kontexte aj podniky s inou formou pohonu. Práca približuje ich technický vývoj,

proces ich modernizácie, transferu technológii. Zároveň skúma vplyv prírodných

a hospodárskych pomerov na tieto formy podnikania v sledovanom období. Konečne si tiež

kladie za cieľ zmapovanie objektov bývalých píl a mlynov. Takto získané informácie majú

slúžiť na doplnenie vstupov z archívneho výskumu, obzvlášť v otázke technického vybavenia

jednotlivých prevádzok. Pramenne práca čerpá z mapových materiálov I. II. a III. vojenského

mapovania a archívnych podkladov uložených v Štátnom archíve v Žiline so sídlom v Bytči,

pobočka archívu Čadca.

The presented thesis aims to approach the development of sawmills and mills in the

political district of Čadca in the period between 1918 (the establishment of the Czechoslovak

Republic) and 1950 (the closure of most companies). The object of the research is primary

water-powered devices, but in a broader context also companies with other forms of propulsion.

The work describes their technical development, the process of their modernization, technology

transfer. At the same time, it examines the impact of natural and economic conditions on these

forms of business in the period under review. Finally, it also aims to map the objects of former

sawmills and mills. The information obtained in this way is intended to supplement the inputs

from archival research, especially in the issue of the technical equipment of individual plants.

Source work draws on map materials I. II. and III. military survey and documents stored in the

Čadca archive, a branch of the State Archives in Žilina.
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1. Úvod a metodológia
Táto diplomová práca skúma primárne vodné píly a mlyny v regióne Kysúc v prvej

polovici 20. storočia. Jedná sa o technické zariadenia, ktoré úzko súvisia s hospodárskym

vývojom tejto oblasti už od počiatku jej systematického osídľovania. Geografické podmienky

predurčili obzvlášť píly a v širšom kontexte drevárstvo ako také, za jednu z hlavných

zárobkových činností miestneho obyvateľstva. Nielen malá bonita poľnohospodárskej pôdy ale

aj dostatočné zásoby dreva a dlhodobá absencia iného priemyslu ďalej zvyšovali jeho význam.

S rozvojom železničnej siete začali na území budúceho okresu Čadca vznikať parné píly, ktoré

posunuli spracovanie dreva z lokálnej na celoštátnu a neskôr medzinárodnú úroveň. Pre

niekoľkých majiteľov vodných píl to predstavovalo impulz na modernizáciu ich podnikov. Ale

ani tie, ktoré naďalej pracovali s tradičným zariadením neboli v ohrození bezprostredného

zániku. Vychádzali totiž zo siete píl a poťažmo mlynov, ktorá bola od valašského

kolonizačného procesu naviazaná na potreby miestneho obyvateľstva a dokonca bola menej

náchylná na vplyvy väčších hospodárskych výkyvov.

Toto významné postavenie píl a v menšej miere aj mlynov samozrejme nezostáva skryté

lokálnej historiografii, ktorá na túto tému vyprodukovala niekoľko odborných príspevkov.

Napriek tomu verím, že predkladaná práca spracováva problematiku z doposiaľ nepoužitého

pohľadu.

K téme mám osobný vzťah, nakoľko sa jeden zo skúmaných objektov nachádza od 30.

rokov 20. storočia vo vlastníctve mojej rodiny. Záujem o túto stavbu bol prvotným impulzom

pre výskum problematiky píl a mlynov v jej okolí.

Predkladaná diplomová práca skúma vodné píly a mlyny v okrese Čadca v období od

vzniku samostatného Československa do núteného ukončenia výroby týchto podnikov

začiatkom 50. rokov. Svojím zameraním tak stojí na pomedzí štyroch vedeckých disciplín:

hospodárskych dejín, dejín techniky, mikrohistórie a etnológie. Pokúsim sa priblížiť výskumné

otázky formulované s ohľadom na obsah a rozsah dostupných prameňov. Prvým cieľom je

zmapovanie vodných píl a mlynov a vyhotovenie ich zoznamu pokiaľ možno aj

s odpovedajúcim mapovým aparátom ako základu k ďalšiemu výskumu. Pokúsim sa tiež aspoň

čiastočne zrekonštruovať technické vybavenie týchto objektov, ich pohonných motorov,

pomocných motorov a samotných zariadení na spracovanie dreva a obilia. Budem skúmať

vývoj týchto zariadení v čase, ich prípadnú modernizáciu spojenú s elektrifikáciou, novými

pohonnými jednotkami a v širšom meradle s transferom technológii. Takto zistené údaje bude

možné porovnať s údajmi štatistickej povahy z iných území Slovenska či Československa
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a vyhodnotiť tak prípadnú progresívnosť, priemernosť alebo zaostávanie okresu. Pri skúmaní

modernizácie zameriam pozornosť na využitie železničnej siete pri obchode s piliarskymi

produktami. Fungovanie píl a mlynov tiež zasadím do širších hospodárskych súvislostí, či už

vnútorného trhu okresu Čadca ale aj vnútroštátneho a medzinárodného obchodu. Pokúsim sa

načrtnúť aký vplyv na túto miestnu výrobu mali hospodárske konjunktúry, krízy, zmeny

politických režimov a vojnové udalosti. V prípade píl bude možné v rámci okresu porovnávať

vývoj malých vodných s veľkokapacitnými pílami na parný pohon ako aj ich naviazanie na

miestny obchod s drevom.

Prvú fázu by mala tvoriť priama metóda zhromaždenia, kritiky a analýzy archívnych

prameňov, ktorých úplný prehľad je uvedený nižšie. Metódou sondy som vybral oblasti

a odvetvia vhodné na komparáciu s údajmi zistenými o skúmanom území.
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2. Analýza zdrojov

2.1. Literatúra

V slovenskej historiografii doposiaľ neexistuje monografia systematicky mapujúca

dejiny píl a mlynov či už ako technických stavieb alebo ako remeselného a hospodárskeho

odvetvia. Pre potreby tejto práce preto vychádzam z príspevkov v dvoch zborníkoch o dejinách

mlynárstva.1 Prínosné sú tiež články Jána Hanušina2 a Milana Kiripolského,3 pričom druhý

menovaný bol zamestnancom Kysuckého múzea v Čadci. Obaja autori približujú mlynárstvo

a piliarstvo skôr z pohľadu štúdia pamiatok ľudového staviteľstva a etnografie, bez širších

hospodárskych súvislostí. Historický vývoj technického zariadenia mlynov a píl a pridružených

remesiel ako aj prehľad jednotlivých typov strojných zariadení a názvoslovia poskytuje

dvojdielna monografia českej proveniencie Život a dílo mlynářů a sekerníků v Čechách4.

Informácie v nej sú pre Slovensko a poťažmo pre územie okresu Čadca relevantné, nakoľko

toto územie zdieľalo podobnú technicko-stavebnú kultúru s územím Valašska, ležiacom na

opačnej strane Beskýd. Publikácia tiež umožňuje komparáciu technického stavu píl a mlynov

na skúmanom území s vyspelejšími oblasťami historických krajín v období Československa.

V celoslovenskom meradle som informácie o už zmienenom širšom hospodárskom kontexte

čerpal hlavne z prác Petra Mička5 a Ľudovíta Hallona.6 Nielen že popisujú celkový

hospodársky vývoj Slovenska v sledovanom období ale obsahujú tiež kapitoly špecificky

venované drevárskemu priemyslu. Kysucké múzeum v Čadci vydáva zborník, obsahujúci

1 Mlyny a mlynárske remeslo. Zborník príspevkov z rovnomenného celoslovenského odborného seminára. Galanta
2006, Historické mlyny a mlynské zariadenia, Pribylina 2006.
2 Ján HANUŠIN, Pojem a klasifikácia vodných mlynov na Slovensku, in: Slovenský národopis, roč. XVIII, č. 2,

Bratislava 1970, s. 177 – 222Ján HANUŠIN, Posudzovanie pamiatkovej hodnoty starých mlynov, in: Pamiatky,
príroda, roč. XIII, č. 1, Bratislava 1983, s. 3 – 11.
3 Milan KIRIPOLSKÝ, Príspevok k štúdiu technických zariadení v ľudovej kultúre na Kysuciach, in: Múzeum,

roč. XXXI, č. 1, Martin 1986, s. 25 – 30.
4 Luděk ŠTĚPÁN – Magda KŘIVANOVÁ, Dílo mlynářů a sekerníků v Čechách, Praha 1999Luděk ŠTĚPÁN –

[…]


https://maps.arcanum.com/en/map/secondsurvey-hungary/?layers=5&bbox=2079438.5601706442%2C6341924.267045873%2C2085883.157117938%2C6344279.4829799095
https://maps.arcanum.com/en/map/secondsurvey-hungary/?layers=5&bbox=2079438.5601706442%2C6341924.267045873%2C2085883.157117938%2C6344279.4829799095
https://maps.arcanum.com/en/map/secondsurvey-hungary/?layers=5&bbox=2079438.5601706442%2C6341924.267045873%2C2085883.157117938%2C6344279.4829799095
https://maps.arcanum.com/en/map/thirdsurvey25000/?layers=129&bbox=2079383.3628413996%2C6342199.993277393%2C2085827.9597886933%2C6344555.20921143
https://maps.arcanum.com/en/map/thirdsurvey25000/?layers=129&bbox=2079383.3628413996%2C6342199.993277393%2C2085827.9597886933%2C6344555.20921143
http://igrek.amzp.pl/
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Príloha 21: pozostatky náhonu mlynu Juraja Franeka v Zákopčí. Je vidieť strecha rekreačného

objektu stojaceho v dnešnej dobe na mieste mlynu. Foto autor, fotené v auguste 2021
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Príloha 22: píla Vincenta Hrtusa, Turzovka, Vyšný Koniec, zakreslená spolu s prívovným

kanálom na mape I. vojenského mapovania.156

156 Mapa I. vojenského mapovania, dostupná z https://maps.arcanum.com/en/map/firstsurvey-
hungary/?layers=147&bbox=2065682.0914743522%2C6339093.0639859075%2C2072126.688421646%2C634
1242.855406429, citované 12.8.2021.

https://maps.arcanum.com/en/map/firstsurvey-hungary/?layers=147&bbox=2065682.0914743522%2C6339093.0639859075%2C2072126.688421646%2C6341242.855406429
https://maps.arcanum.com/en/map/firstsurvey-hungary/?layers=147&bbox=2065682.0914743522%2C6339093.0639859075%2C2072126.688421646%2C6341242.855406429
https://maps.arcanum.com/en/map/firstsurvey-hungary/?layers=147&bbox=2065682.0914743522%2C6339093.0639859075%2C2072126.688421646%2C6341242.855406429
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Príloha 23: zvyšok náhonu a pastorkového prevodu z píly Vincenta Hrtusa. Foto autor.
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Príloha 24: situačný nákres okolia píly Vincenta Hrtusa, podľa meraní autora zakreslila Ing.

arch. Anna Křížová.
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Príloha 25: mlyn a píla Vincenta Hrtus. V ľavej časti mlyn zrubovej konštrukcie, v popredí

píla pred prestavbou. Archív autora.

Príloha 26: gáter píly pred prestavbou. Viditeľný zlý stav strechy a v ľavom rohu umiestnená

brúska na pílové listy. Archív autora.
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Príloha 27: stav píly a mlynu po prestavbe koncom 30. rokov. Archív autora.

Príloha 28: Píla po zastavení prevádzky. Elektrifikácie okolia píly, ktoré je na prvej fotografii

patrné, sa posledný majiteľ počas jej prevádzky nedočkal. Na druhej fotografii je v čelnej

stene otvor pre vedenie pohonu od stacionárneho motoru. Archív autora.
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Príloha 29: píla a mlyn bratov Čerňanovcov na mapách I. a II. vojenského mapovania. 157

157 Mapy I. a II. vojenského mapovania, dostupné z : https://maps.arcanum.com/en/map/europe-18century-
firstsurvey/?layers=163%2C165&bbox=2064364.2534271115%2C6338495.214431646%2C2070808.850374405
3%2C6340645.0058521675 a https://maps.arcanum.com/en/map/europe-19century-
secondsurvey/?layers=158%2C164&bbox=2065670.6456403646%2C6339137.779064276%2C2068892.944114
0115%2C6340212.674774536. Citované 1.1.2022

https://maps.arcanum.com/en/map/europe-18century-firstsurvey/?layers=163%2C165&bbox=2064364.2534271115%2C6338495.214431646%2C2070808.8503744053%2C6340645.0058521675
https://maps.arcanum.com/en/map/europe-18century-firstsurvey/?layers=163%2C165&bbox=2064364.2534271115%2C6338495.214431646%2C2070808.8503744053%2C6340645.0058521675
https://maps.arcanum.com/en/map/europe-18century-firstsurvey/?layers=163%2C165&bbox=2064364.2534271115%2C6338495.214431646%2C2070808.8503744053%2C6340645.0058521675
https://maps.arcanum.com/en/map/europe-19century-secondsurvey/?layers=158%2C164&bbox=2065670.6456403646%2C6339137.779064276%2C2068892.9441140115%2C6340212.674774536
https://maps.arcanum.com/en/map/europe-19century-secondsurvey/?layers=158%2C164&bbox=2065670.6456403646%2C6339137.779064276%2C2068892.9441140115%2C6340212.674774536
https://maps.arcanum.com/en/map/europe-19century-secondsurvey/?layers=158%2C164&bbox=2065670.6456403646%2C6339137.779064276%2C2068892.9441140115%2C6340212.674774536
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Príloha 30: plán náhonu k píle. 158

158 Fond OU Čadca, kartón 239, spis: Prestavba vodnej píly Jozef Černan.
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Príloha 31: priečne profily náhonu. 159

159 Tamtiež.
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Príloha 32: plán stavby píly. 160

160 Tamtiež.
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Príloha 33: súčasný stav náhonu. Foto autor, fotené v auguste 2021.
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Príloha 34: Súčasný stav betónových základov píly a miesta, kde stávalo vodné koleso. Foto

autor, fotené v auguste 2021.
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Príloha 35: priepust náhonu pod telesom železničnej trate a miesto jeho vtoku späť do

riečišťa. Foto autor, fotené v auguste 2021