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Předložená práce pana Bc. Martina Dominika Hrtuse navazuje na jeho bakalářskou práci

„Perspektívy a limity hospodárskeho vývoja okresu Čadca v medzivojnovom období“, která

byla úspěšně obhájena v roce 2019. Diplomová práce se zabývá podrobně problematikou

vodních pil a mlýnů v okrese Čadca (na západním Slovensku), hraničícího s okresem Frýdek-

Místek na Moravě. Jedná se tak vlastně o práci, která seznamuje s vybraným odvětvím vodního

hospodářství na bývalé zemské (předlitavsko-zalitavské), nyní státní (česko-slovenské) hranici.

Práci vyjma úvodu a analýzy zdrojů tvoří osm různorodých a strukturovaných kapitol,

týkající se zeměpisného a hospodářského představení čadského okresu, technické

charakteristiky vodních pil a mlýnů, významu železnice pro dřevařský průmysl, elektrifikace

pil a mlýnů, legislativnímu rámci živnostenského podnikání, provozu vodních pil a mlýnů

z hlediska vodního práva, samotný vývoj vodních pil a mlýnů v okrese Čadca a společenskému

postavení majitelů vodních pil a mlýnů. Práce se tak pohybuje na rozhraní několika historických

disciplín: hospodářských a sociálních dějin, dějin techniky, právních dějin a dějin podnikání.

Úvod je poněkud stručný, stejně jako některé kapitoly, resp. podkapitoly. Současně je

na práci vidět autorovo zaujetí tématem (doložený vlastní terénní průzkum). Ostatně diplomant

má k uvedené problematice blízko z hlediska rodinného podnikání v minulosti. Práce využívá

primárně archivních nepublikovaných pramenů ať již písemné či kartografické podoby (Státní

okresní archiv v Žilině se sídlem v Bytči, Kysucké muzeum v Bytči), vydaných pramenů a

relevantní literatury. Vedoucí práce oceňuje autorovu invenci a samostatný přístup

k shromažďování archivních dokumentů a odpovídající literatury. Od zadání diplomové práce

se diplomant musel vypořádat s důsledky epidemie pro historická bádání, což v zásadě

neovlivnilo úroveň práce, ba právě naopak. Mohl využít moderních komunikačních prostředků

pro získávání informací ať již s pozitivním výsledkem či nikoliv. Práce vytěžuje

pravděpodobně všechny dostupné prameny a informace k danému tématu.

Podívejme se na cíl práce. Sám autor uvádí, že cílem je „priblížiť vývoj píl a mlynov na

území politického okresu Čadca v období vymedzenom rokmi 1918 (vznik ČSR) až 1950

(ukončenie činnosti väčšiny podnikov). Objektom výskumu sú primárne zariadenia na vodný

pohon ale v širšom kontexte aj podniky s inou formou pohonu. Práca približuje ich technický

vývoj, proces ich modernizácie, transferu technológii. Zároveň skúma vplyv prírodných a

hospodárskych pomerov na tieto formy podnikania v sledovanom období. Konečne si tiež

kladie za cieľ zmapovanie objektov bývalých píl a mlynov“. (4) Uvedeného cíle a odpovědí na

výzkumné otázky autor diplomové práce podle názoru vedoucího dosáhl.

Práce je přínosem, neboť posouvá naše znalosti o struktuře v okresu Čadca, ve kterém

dřevařský průmysl, vodní pily a mlýny hrály rozhodující úlohu ve sledovaném období.

Obrazová příloha je vhodně vybraná, stejně jako uvedené tabulky. Čtenáři se tak dostane

plastického obrazu zpracovávaného tématu.

Práce podle názoru vedoucího práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a

jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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